上海市教育委员会文件
沪教委体〔2019〕75号
上海市教育委员会关于公布2019年度
上海市学校体育科研项目立项名单的通知
各有关高等学校，各区教育局，各有关单位：
根据《上海市教育委员会关于开展2019年度学校体育科研项目申报工作的通知》（沪教委体〔2019〕15号，以下简称《通知》），各高等学校、各区教育局、各有关单位组织开展了学校体育研究项目申报。市教委委托上海市教育评估院对申报项目进行了评审，经研究，共确定立项项目54项，其中，招标项目10项，重点项目6项，一般项目16项，青年项目22项（见附件），现就项目研究相关要求通知如下：
一、为加强项目管理，市教委将组织对部分重点项目进行开题论证，项目负责人应按照项目申请书的内容及专家建议积极开展研究工作，保质保量完成项目。
二、一般项目和青年项目由各有关高等学校、各有关区教育局自行组织开题论证。市教委将择时组织专家开展中期检查并进行结项评估（具体时间和方式另行通知）。
三、各有关单位应进一步加强对项目研究的过程管理，科研经费专款专用，不得挪作他用。
四、自2020年起，市教委将进一步加强包括体育学科在内的学校科研项目立项统筹管理。为不断提升本市学校体育科研水平，请各高等学校、各区教育局、各有关单位通过培训等方式提前做好体育教师特别是青年教师的动员工作，不断提升他们的科研能力，确保项目申报质量。
联系人：黄丹凤，时多，联系电话：23117064，23116751
附件：1.2019年度上海市学校体育科研招标项目立项名单
      2.2019年度上海市学校体育科研重点项目立项名单
      3.2019年度上海市学校体育科研一般项目立项名单
      4.2019年度上海市学校体育科研青年项目立项名单
上 海 市 教 育 委 员 会
2019年10月30日
附件1
2019年度上海市学校体育科研招标项目立项名单
	序号
	项目编号
	项目名称
	项目
负责人
	所在单位

	1
	HJTY-2019-A01
	关于乒乓球运动在特殊儿童康复中的作用
	丁松
	上海交通大学

	2
	HJTY-2019-A02
	上海市学校体育政策跟踪分析与评估
	张端鸿
	同济大学

	3
	HJTY-2019-A03
	高校体育思想政治教育功能路径研究
	卢天凤
	同济大学

	4
	HJTY-2019-A04
	初中毕业升学体育考试考务流程研究
	朱江华
	东华大学

	5
	HJTY-2019-A05
	初中毕业升学体育考试配套政策体系研究
	吕季东
	上海财经大学

	6
	HJTY-2019-A06
	大数据背景下青少年体质发展的环境影响要素现状和分析研究
	夏俊
	上海体育学院

	7
	HJTY-2019-A07
	大学生体质健康监测与预警机制的构建研究
	韩玉璋
	上海杉达学院

	8
	HJTY-2019-A08
	学校卫生保健教师专业技术职务评聘体系研究
	侯晓静
	上海杉达学院

	9
	HJTY-2019-A09
	上海市学校体育赛事现状及机制研究
	刘彬
	上海建桥学院

	10
	HJTY-2019-A10
	上海市学生运动技能等级标准——围棋项目标准研究
	刘世振
	上海棋院

附件2
2019年度上海市学校体育科研重点项目立项名单
	序号
	项目编号
	项目名称
	项目
负责人
	所在单位

	1
	HJTY-2019-B01
	整体性治理视角下校园足球外部生态构建研究
	王跃
	华东理工大学

	2
	HJTY-2019-B02
	新课标理念下深化上海市高中体育专项化课程校本化实施的研究
	董翠香
	华东师范大学

	3
	HJTY-2019-B03
	基于武术进校园背景下武术课程教学效果的研究
	高幕峰
	上海师范大学

	4
	HJTY-2019-B04
	校园足球与职业足球俱乐部青训合作长效机制研究
	谢敏
	上海工程技术大学

	5
	HJTY-2019-B05
	学科核心素养视域下高中体育专项化教学改革实践探索研究——以继光为例
	金晓文
	上海市继光高级中学

	6
	HJTY-2019-B06
	制约上海中职学生体质健康水平发展的瓶颈与突破路径
	徐崔华
	上海商业会计学校

附件3
2019年度上海市学校体育科研一般项目立项名单
	序号
	项目编号
	项目名称
	项目
负责人
	所在单位

	1
	HJTY-2019-C01
	足球运动对中小学生骨密度、运动素质和焦虑情绪影响的实验研究
	李世昌
	华东师范大学

	2
	HJTY-2019-C02
	我国大学生体质健康状况的历时性分析及其干预对策研究
	马德浩
	华东师范大学

	3
	HJTY-2019-C03
	基于核心素养的“课程体育”体系构建与创新研究
	顾雪兰
	上海财经大学

	4
	HJTY-2019-C04
	.Net Core技术下高校体育教学“慕课”创新性平台的构建
	张燕
	上海财经大学

	5
	HJTY-2019-C05
	某大学新生健康状态、五态人格常模及其相关研究
	倪红梅
	上海中医药大学

	6
	HJTY-2019-C06
	上海市“小学体育兴趣化”课程实施效果实证研究
	汤利军
	上海师范大学

	7
	HJTY-2019-C07
	慕课在大学体育个性化教学中的实证研究
	薛原
	上海师范大学

	8
	HJTY-2019-C08
	体育教学对大学生规则意识的影响研究
	卢高峰
	上海大学

	9
	HJTY-2019-C09
	拔河运动项目教材建设研究
	平杰
	上海中侨职业技术学院

	10
	HJTY-2019-C10
	体育教师在篮球教学中运用信息技术的实践研究——以虹口区为例
	李永莉
	上海市虹口区教师进修学院

	11
	HJTY-2019-C11
	体育跳跃教学中辅助器材创意设计的实践研究
	徐艳贤
	上海市嘉定区娄塘学校

	12
	HJTY-2019-C12
	青少年校外“每天一小时校外体育活动”开展现状与对策研究
	吴金林
	上海市金山区教育学院

	13
	HJTY-2019-C13
	基于小学体育“兴趣化”的体育教材分析及游戏设计的实践研究
	罗勤妹
	上海市金山区教育学院

	14
	HJTY-2019-C14
	提升中小学体育教师“单元教学设计”实施能力的实践研究
	顾永明
	上海市松江区教育学院

	15
	HJTY-2019-C15
	小学体育“兴趣化”课程改革背景下课堂教学评价的研究
	王冬香
	上海市奉贤区明德外国语小学

	16
	HJTY-2019-C16
	上海市中小学体育教育装备与体育教学的深度融合研究
	杨玉娟
	上海市教育委员会教育技术装备中心

附件4
2019年度上海市学校体育科研青年项目立项名单
	序号
	项目编号
	项目名称
	项目
负责人
	所在单位

	1
	HJTY-2019-D01
	基于运动人体热感觉预测模型的中小学体育课热环境适宜性研究
	季泰
	上海交通大学

	2
	HJTY-2019-D02
	功能性动作筛查在上海市校园足球精英训练营运动员的应用研究
	王玥
	同济大学

	3
	HJTY-2019-D03
	高校公共体育课对大学生体质健康促进效益的评估及其改进策略
	孙倩
	同济大学

	4
	HJTY-2019-D04
	“健康中国”视域下大学生健康体适能促进研究
	温鑫菲
	东华大学

	5
	HJTY-2019-D05
	上海高校个性化公共体育教学改革足球项目实践研究
	徐强强
	东华大学

	6
	HJTY-2019-D06
	有氧健身操对大学生身体成分影响的研究
	周婷
	华东师范大学

	7
	HJTY-2019-D07
	KDL运动游戏对ADHD儿童影响的实验研究
	陈美媛
	华东师范大学

	8
	HJTY-2019-D08
	基于系统管理理论视角下上海市校园足球评价指标体系构建
	董敏凯
	上海财经大学

	9
	HJTY-2019-D09
	上海留学生太极拳课堂教育现状分析和改进策略研究
	王硕
	上海中医药大学

	10
	HJTY-2019-D10
	健康中国视域下提升高校瑜伽教学对大学生身心健康实效性的策略研究
	甄嫒圆
	上海师范大学

	11
	HJTY-2019-D11
	多球训练在乒乓球专项教学中的有效性研究
	祁蓉
	上海师范大学

	12
	HJTY-2019-D12
	学生户外运动安全的公法保障问题研究
	周海源
	华东政法大学

	13
	HJTY-2019-D13
	“一带一路”背景下体育类高等院校探索“体教结合”新路径研究——以上海体育学院中国乒乓球学院欧洲分院为例
	张丁丁
	上海体育学院

	14
	HJTY-2019-D14
	基于“立德树人”理念下高职院校个性化体育课程中德育渗透的实践研究
	相凯朝
	上海震旦职业学院

	15
	HJTY-2019-D15
	海派文化视域下高中体育专项化教学的实践研究
	于生德
	上海外国语大学附属大境中学

	16
	HJTY-2019-D16
	以SOFIT为基础的高中专项化篮球课堂教学评价的研究
	姜旭锋
	上海市光明中学

	17
	HJTY-2019-D17
	“美龄形体”校本化实施对提升初中女生核心素养的实践研究
	施丽娜
	上海市第三女子初级中学

	18
	HJTY-2019-D18
	运用CAI辅助教学手段提高女生垫上运动技术的实验研究
	李娜
	上海市风华初级中学

	19
	HJTY-2019-D19
	基于“兴趣化”的小学体育课程体系研究与实践
	朱晓玲
	上海市杨浦区平凉路第三小学

	20
	HJTY-2019-D20
	高中专项化不同运动项目的FMS动作功能筛查比较与分析
	李恒飞
	上海市罗店中学

	21
	HJTY-2019-D21
	高中专项化教学中足球“大单元“教学设计与实践研究
	张婷
	上海市金山中学

	22
	HJTY-2019-D22
	小学体育教学实施“单元资源设计”的实践研究——以足球单元教学为例
	张亿
	东华大学附属实验学校

	抄送：上海市教育评估院。

	上海市教育委员会办公室
	2019年11月1日印发

1
—  1  —